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Abstrakt

Název: Stanovení křivky kritického výkonu v plavání u triatlonistů

Cíle: Porovnání křivky kritického výkonu u plavců a triatlonistů různých

výkonnostních kategorií

Metody: Práce je výzkumného charakteru. Výzkum probíhal v laboratořích

FTVS UK a k měření testů byl využit plavecký trenažer

Biokinetic. Testů se zúčastnili elitní plavci a triatlonisté a hobby

triatlonisté. Sportovci absolvovali celkem 4 testy. 1.test – 10

kraulových záběrů, 2.test – 20 kraulových záběrů, 3.test – 50

kraulových záběrů a 4.test - 200 kraulových záběrů. Získaná data

byla zpracována pomocí nepárového T-testu a byly zaznamenány

pomocí grafů a tabulek v programu Excel a Word. Pro statistické

zpracování jsme použili program PASW Statistics 18.

Výsledky: Zjistilo se, že nejsou téměř žádné rozdíly v podaných výkonech

při testech na Biokineticu mezi plavci a triatlonisty. Hobby

triatlonisté podali totožné výkony jako elitní triatlonisté. Největší

rozdíl ve výkonech byl mezi hobby triatlonistkami, které velmi

zaostávaly za elitními triatlonistkami i plavkyněmi.

Klíčová slova: Kritický výkon, plavání, triatlon, Biokinetic, testování

Abstract

Tittle: Curve- fitting of the critical power in swimming for triathletes

Objectives: Comparison of curve-fitting of the critical power at swimmers

and triathletes in different performance categories.

Methods: This thesis is based on a research. The research took place in

laboratories FTVS UK and there was used the swimming

simulator called Biokinetic for test measurements. Elite

swimmers, triathletes and hobby triathletes participated in the

tests. Sportsmen took part in 4 tests. The first test – 10 crawl

strokes, the second test – 20 crawl strokes, the third test – 50

crawl strokes and the fourth test – 200 crawl strokes. The

obtained data were worked out by using T-test and they were

written into tables and charts in programs Excel and Word.

There was used program PASW Statistics 18 for statistical

processing.

Results: It was discovered, that there were no differences in performances

in tests by using Biokinetic between swimmers and triathletes.

Hobby triathletes made the same performances as elite

triathletes. The biggest difference in performances was at

female hobby triathletes, who were worse than female elite

triathletes and female swimmers.

Keywords: Critical power, swimming, triathlon, Biokinetic, testing
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1 ÚVOD

Téma stanovení křivky kritického výkonu v plavecké části u triatlonistů jsem si

zvolil z důvodu, že se od svého dětství věnuji závodnímu plavání a v pozdějším věku

jsem přešel na triatlon. V současné době se věnuji trénování plavců a triatlonistů

v Příbrami a zajímalo mě, jak by bylo možné ještě posunout výkonnost v plavání.

Plavání je velmi specifický pohyb, který se vykonává ve vodním prostředí.

Cílem plavání je uplavat danou vzdálenost za co nejkratší čas. K tomu, aby bylo plavání

efektivní, je potřeba se v tréninku zaměřit na efektivitu záběrů paží, kterou ovlivňuje

frekvence záběrů, délku plaveckého kroku, cit pro vodu a silové předpoklady pro

efektivní záběr pažemi.

V předchozích letech vznikly práce na téma plavání v triatlonu, suchá příprava

plavců, jak zlepšit silové možnosti a další. Mě ale zajímalo, jaký je rozdíl mezi plavci a

triatlonisty na suchu. Ve vodním prostředí je téměř jisté, že plavci dosáhnout lepších

výsledků a časů. Ale co když jim uděláme testy na suchu, které budou simulovat

plavání, respektive plavecký kraulový záběr?

V současné době existuje mnoho přístrojů, které slouží k testování plaveckých

záběrů a k silové přípravě.

Pro moji práci jsem zvolil plavecký trenažer Biokinetic, který se nachází

v laboratořích FTVS UK. Díky jeho funkcím se dá změřit výkon v určitém testu a

vyhodnotit.

Výsledky by měly zobrazit silovou připravenost paží pro plavání. Měly by ukázat

rezervy v silové přípravě, a díky tomu zlepšit kondiční silovou přípravu na suchu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika triatlonu

Triatlon může být považován za určitou výzvu pro každého jedince, který si

chce něco dokázat a najít touto formou cestu k sobě samému, ale i k druhým. Podle

Formánka, Horčice (2003) „Triatlon je vytrvalostním vícebojem, ve kterém se kombinují

tři sporty v jejich vytrvalostní podobě s mimořádnými požadavky na vytrvalostní

schopnosti sportovce.“ Nedochází zde ke sčítání výsledků v jednotlivých disciplínách,

ale závod začíná plaváním, na které bezprostředně navazuje jízda na kole a celý závod

ukončí závěrečný běh. Čas je měřen od startu plavání až po proběhnutí cíle.

Triatlon během svého krátkého vývoje postupně dozrál a jako mnoho dalších

sportů vykrystalizoval v různá odvětví. Jednotlivé disciplíny se pro dospělé sportovce

ustálily na stanovených délkách tratí: pro sprint triatlon je plavání 0,75 km, jízda na kole

20 km a běh 5 km, pro krátký (olympijský) triatlon je plavání 1,5 km, jízda na kole 40

km a běh 10 km a pro dlouhý triatlon je plavání 1,9 - 3,8 km, jízda na kole 90 - 180 km

a běh 21 - 42,2 km. Objevují se i další modifikace těchto základních kategorií buď jako

jejich násobky, nebo doplněním dalších disciplín.

Triatlonisté jsou podle zvoleného závodu vystaveni různě dlouhé době zatížení,

u sprint triatlonu v délce od 50 – 80 minut, u krátkého (olympijského) triatlonu od 1:45

– 2:30 hodin a u dlouhého triatlonu od 8:30 - 12 hodin. Z hlediska této délky jsou na

sportovce kladeny mimořádné nároky, na které musí být jejich organismus vhodně

adaptován. Na tomto základě je vytvářena vhodná forma tréninkové zátěže.

Triatlon se podle Formánka, Horčice (2003) za svou téměř třicetiletou historii

stal sportem, který ve svém vrcholovém pojetí vyžaduje talentované a vysoce trénované

sportovce a v podobě sportu umožňuje všestrannou sportovní přípravu téměř pro

každého. Trénink triatlonu přináší vysoké nároky především na práci a rozvoj funkčních

systémů organizmu. Jde především o fyziologické a biochemické procesy související

s našimi energetickými – metabolickými systémy, o vysoké nároky na srdeční a

oběhovou soustavu, na dýchání a přenos kyslíku. Všechny disciplíny triatlonu tedy

vyžadují vysokou úroveň dlouhodobé vytrvalosti, která je ale u jednotlivých disciplín

odlišná především v intenzitě aerobních procesů, v úrovni vytrvalostní síly a schopnosti

optimálně využít zdroje energie charakteristické pro dobu trvání jednotlivých disciplín.

Dlouhodobé zatížení klade i vysoké nároky na regulační funkce organismu.

Vzhledem k nutnosti technického zvládnutí plavání, cyklistiky a běhu přináší i vysoké
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nároky na nervosvalovou koordinaci. V porovnání s ostatními vytrvalostními sporty se

zdá, že výkonnostní triatlonisté postupně vytváří specifický tělesný typ mezi

výkonnostními plavci, cyklisty a běžci. Vyznačují se velmi malým procentem

podkožního tuku okolo 3-5 %, u žen 6-10 %, štíhlou a přitom svalnatou postavou

s výškou 175-185 cm u mužů a 165 – 175 cm u žen a hmotností 70 – 80 kg u mužů, 55

– 65 kg u žen (Formánek, Horčic 2003).

Závod v triatlonu vyžaduje od závodníků jak schopnost vypořádat se s často

nepříznivými klimatickými podmínkami, tak schopností udržení nezbytného tempa při

vzrůstající únavě. Zkušení závodníci se projevují vysokou výkonovou motivací,

nervovou stabilitou a nižší tendencí k úzkostnému prožívání závodních i nezávodních

situací. U vyspělých závodníků se projevuje i nadprůměrná schopnost koncentrace

pozornosti se zaměřením na dlouhotrvající činnost (Formánek, Horčic 2003).

Když se zaměříme na jednotlivé části triatlonu, zjistíme, že z celkového času

závodu připadá na plaveckou část cca 15 %, na cyklistickou 55 % a na běžeckou pak

zůstává 29 % (Landers, Blanksby, Ackland, Monson, 2008). Souhrný čas strávený

v obou depech pak představuje 1 % celkového času (Millet, Vleck, 2000).
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2.1.1 Struktura sportovního výkonu v triatlonu

Na obrázku (Obrázek 1) Horčic (2004) uvádí, že sportovní výkon v triatlonu


[…]


kde mají největší rezervu elitní plavci, kteří o trochu zaostávají i na 20 záběrů. Je to tím,

že všichni triatlonisté různých výkonností umí, nebo se učí, podat maximální výkon i na

začátku plavecké části a svádějí boje se soupeři.
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 Výkon na 50 záběrů je u všech téměř stejný, ale na 200 záběrů zaostávají hobby

triatlonisté. Je patrné, že nemají takovou výdrž jako elitní sportovci a měli by

zapracovat i na delších tratí.

Hobby triatlonistky by se podle grafu 3 měly více věnovat silové přípravě,

jelikož velmi zaostávají za elitními sportovkyněmi, a to o velký kus.

Z naměřených výsledků a jejich porovnávání v rámci jednotlivých sportovních

skupin různé výkonnostní kategorie je zřejmé, že se pomocí testů na Biokineticu nedá

určit, kdo je jaký plavec. Zda je lepší nebo horší. Testy na tomto zařízení testují hlavně

silovou složku paží, ale vůbec nezohledňují techniku plavání, cit pro vodu, polohu těla

atd. Každý by očekával, že elitní sportovci předčí hobby sportovce, ale v tomto

testování to bylo i naopak. Plavci by měli mít lepší výkonnost na trenažeru než

triatlonisté, ale to se úplně nepotvrdilo. Testovaní plavci jsou účastníci mezinárodních

plaveckých závodů a olympijských her, a na trenažeru dosáhli stejných výsledků jako

triatlonisté.

Je zřejmé, že triatlonisté využívají více síly v plavání, zatímco plavci spoléhají

spíše na techniku, cit pro vodu a v bazénovém plavání na obrátky a výjezdy.

Švejda (2011) se ve své práci zabýval silovými předpoklady pro plavání u

českých špičkových triatlonistů. Jelikož je triatlon vytrvalostní sport, tak by každý

předpokládal, že každý triatlonista má předpoklady pro vytrvalostní zátěž. V jeho

výsledkách tomu tak nebylo, a to se potvrdilo i v mé práci. Jelikož většina triatlonistů

dosáhla vynikajících výsledků na 10 a 20 záběrů, ale na 50 a 200 záběrů už podali

v poměru s předchozími testy horší výkon.

Zatímco plavci zaměřeni na delší tratě měli výkony vyrovnanější.

Protože jsou muži silovější než ženy, tak u jejich výsledků nebyly tak velké

rozdíly a nezáleželo na tom, zda je to elitní sportovec nebo hobby sportovec. U žen

tento rozdíl byl o dost větší, jelikož elitní ženy velmi předčily hobby ženy. Je známo, že

ženy se spíše zaměřují na technickou složku, aby ušetřily co nejvíce energie, a

posilování nepatří mezi jejich silné stránky.

Všichni plavci jsou zvyklí v suché přípravě tahat gumy a absolvovaný test na

Biokineticu byl pro ně velkou změnou, jelikož technika záběru je trochu jiná. Při tahání

gum je záběr více švihový a neklade se velký důraz na techniku záběrů. Zatímco na

Biokineticu je technika více vyžadována. Největší rozdíl můžeme vidět hlavně při testu

na 10 záběru, kdy se na Biokineticu musí více čekat, než se při přenosu lano opět

navine. Na druhou stranu při klasickém plavání se přenos provádí horem, zatímco při
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tahání gum i při testu na Biokineticu se přenos paží provádí spodem. I tyto faktory

mohly ovlivnit výsledky.

Další rozdíl můžeme vidět v tom, že při testu na Biokineticu jsou sportovci

fixovány dolní končetiny, zatímco při plavání jsou dolní končetiny volné.

Jelikož testů na Biokineticu se zúčastnili členové reprezentačních družstev

plavání i triatlonu, kteří patří mezi nejlepší sportovce v republice, tak si myslím, že by

tato práce měla posloužit těmto reprezentačním družstvům jednotlivých sportovců, aby

podle zjištěných výsledků mohli poupravit tréninky a zaměřit se na ty části, kde vidí

největší rezervy.
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5 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo stanovit křivku kritického výkonu v plavecké

části u triatlonistů. K tomuto úkolu jsem využil plavecký trenažer Biokinetic, na kterém

proběhlo testování.

Ze zpracovaných výsledků je patrné, že dosažená vynikající výkonnost

v jednotlivých testech neznamená, že daný plavec dosáhne i vynikajících výsledků

v bazénu. I když plavci dosahují lepších výsledků v bazénu, tak při testování předvedli

stejné výkony jako triatlonisté.

Rozdíl mezi elitními a hobby triatlonisty u mužů nebyl tak velký. Jelikož hobby

triatlonisté nedosahují takových časů ve vodě jako elitní sportovci a pokouší se to

dohnat silou, proto se v silových testech mohli rovnat i s elitními závodníky.

Výkon na 10 a 20 záběrů byl statisticky nevýznamný z toho důvodu, že u

elitních triatlonistů vyšel výsledek na 10 záběrů 2,71±0,36 W.kg
-1

a na 20 záběrů

2,63±0,31 W.kg
-1

. U elitních plavců to byl na 10 záběrů 2,54±0,27 W.kg
-1

a na 20

záběrů 2,57±0,23 W.kg
-1

.

Statisticky významný rozdíl vyšel v porovnání elitních triatlonistek s hobby

triatlonistkami. Na 200 záběrů dosáhly elitní sportovkyně výkonu 1,32±0,03 W.kg
-1

a

hobby sportovkyně 0,95±0,17 W.kg
-1

.

Zajímavé by bylo zjistit, jak by dopadly výsledky, kdybychom na Biokineticu

testovali skupinu plavců nebo triatlonistů, kteří by měli podobné osobní rekordy, a jedna

část by se nadechovala na jednu stranu a druhá část by strany střídala. Zda by dosáhli

stejných výsledků či nikoli.
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