Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek vedoucího diplomové práce

Název bakalářské práce: Stanovení kritického výkonu v plavání u triatlonistů
Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Curve- fitting of the critical power in swimming for triathletes
Autor práce Zikmund Jan
Název studijního oboru Tělesná výchova a sport
Forma studia Magisterská, distanční
Vedoucí práce (včetně pracoviště FTVS UK) Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA
Konzultant práce (včetně pracoviště FTVS UK)
Oponent práce (včetně pracoviště FTVS UK) PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.
Akademický rok 2016/2017

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p>ABSTRAKT (0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)? • Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah? • Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)? 4
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt obsahuje všechny potřebné informace, je logicky členěný.</p>
<p>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? • Je popsána metoda rešerše? • Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu? • Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury? • Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)? • Je použitá literatura řádně citována? 21
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</p>
<p>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně? • Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny? • Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům? • Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali replikaci? • Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? • Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS? 17
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Metody jsou zvoleny vhodně, struktura práce je logická, kapitoly na sebe postupně navazují.</p>

<p>ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání? • Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? • Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)? • Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány? • Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? • Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? • Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně? • Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? 21
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p>
<p>ODBOBNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem? • Je práce z hlediska oboru přínosná? 8
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</p>
<p>FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje práce všechny klíčové části? • Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu? • Je práce logicky uspořádána? • Má práce dobrou jazykovou úroveň? • Je práce z formálního hlediska bez chyb? • Jsou správně používány zkratky? • Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány? • Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)? 9
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení) Formální zpracování mírně pokulhává za odborným obsahem.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Odborně a rozsahem zpracování výzkumné části je práce spíše hodnotitelná jako výborné, její úroveň ale snižují formální a stylistické nedostatky (formátování tabulek, použité formulace a výrazy, které nejsou vhodné do vědeckého textu. Výslednou známou navrhu až dle průběhu obhajoby.

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

11. 1. 2017

Místo a datum vypracování posudku

Podpis vedoucího práce